Дело № 1-93/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Валуйки 18 октября 2017 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Герасимовой С.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Валуйского межрайонного прокурора Бацылевой А.Н.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Белгородской области ФИО9, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 012401 от 10.10.2017 года,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не военнообязанного, не работающего, инвалида 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не судимого. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ст. 138.1 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Осенью 2009 года ФИО8, не имеющий государственной лицензии на реализацию и приобретение в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, в нарушение вышеуказанных нормативных актов оформил на сайте «www.ebay.com» (ввв.эбей.ком) в сети Интернет заказ на приобретение технического устройства – персонального трекера GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 (ДЖИСМ / ДЖИПРС / ДЖИПС Трекер ТК – 102), являющегося специальным техническим средством, предназначенным для негласного получения акустической информации, тем самым незаконно приобрел специальное техническое средство, персональный трекер GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 (ДЖИСМ / ДЖИПРС / ДЖИПС Трекер ТК – 102), предназначенное для негласного получения информации, после приобретения которого, использовал его в личных целях. 

В июле 2017 года у ФИО8. возник преступный умысел на реализацию специального технического средства персонального трекера GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 (ДЖИСМ / ДЖИПРС / ДЖИПС Трекер ТК – 102), предназначенного для негласного получения акустической информации, реализуя который ФИО8 используя свой персональный компьютер, 29 июля 2017 года в 21.26 час. находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, лично разместил объявление о продаже данного специального технического средства для негласного получения информации на сайте «www.avito.ru» (ввв.авито.ру) сети Интернет.

3 августа 2017 года около 12.15 час. ФИО8 в ходе проведения сотрудниками УФСБ РФ по Белгородской области оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», у здания магазина строительных материалов, расположенного по ул. Плеханова 18 п. Уразово Валуйского района Белгородской области, действуя умышленно, незаконно сбыл ФИО7., оперуполномоченному УФСБ РФ по Белгородской области, который выступал в качестве «закупщика», специальное техническое средство персональный трекер GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 (ДЖИСМ / ДЖИПРС / ДЖИПС Трекер ТК – 102), предназначенное для негласного получения акустической информации за 2000 рублей. Следовательно, не законные действия ФИО8, направленные на незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что свою вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании стороной обвинения в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, которые он давал на следствии при допросе в качестве обвиняемого, в присутствии адвоката.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО8 пояснил, что в июле 2017 года он решил реализовать техническое устройство «GPS - трекер» для негласного получения информации, свободный оборот которых в России запрещен, о чем вечером 29 июля 2017 года он разместил объявление о продаже данного изделия в сети интернет. Около 12.00 час. 3 августа 2017 года он встретился с ФИО7, которому в салоне автомобиля Форд у здания магазина строительных материалов по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района продемонстрировал данное техническое изделие, сообщил о его технических характеристиках и предназначении для негласного получения информации. Днем 3 августа 2017 года он в указанном месте, игнорируя запрет на свободный оборот технических средств, предназначенных для негласного получения информации, лично реализовал данное техническое средство ФИО7, выступающему в качестве закупщика в рамках, проводимых в отношении него оперативно – розыскных мероприятиях за две тысячи рублей. В ходе проведенного 3 августа 2017 года на месте происшествия его личного досмотра он добровольно выдал сотрудник УФСБ полученные за сбыт данного технического средства деньги в сумме двух тысяч рублей. (л.д. 168 – 170, 171 – 172).

Вина ФИО8 в совершенном преступлении кроме его признательных показаний установлена в суде: протоколами допросов свидетелей ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, рапортом об обнаружении признаков преступления, постановлениями о проведении ОРМ « проверочная закупка» и «наблюдение», актом исследования предметов и документов в рамках ОРМ, актами личного досмотра ФИО7, выступающего в качестве закупщика, актом осмотра и передачи денежных средств для проведения ОРМ «проверочная закупка», протоколом личного досмотра ФИО8, актом обследования транспортного средства, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, суду, заключением эксперта, протоколом осмотра предмета – ДВД диска с записью разговора ФИО7 и Цымбаленко, протоколом осмотра предмета – персонального трекера, постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств.

Из оглашенный в суде показаний свидетеля ФИО7 следует, что в рамках проводимых ОРМ в отношении ФИО8, пытавшегося реализовать техническое устройство для негласного получения информации, им была достигнута устная договоренность о встрече с ФИО8 днем 3 августа 2017 года у магазина строительных материалов в п. Уразово Валуйского района. Прибыв в указанное место, 3 августа 2017 года в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у него при себе ничего обнаружено не было, после чего ему в присутствии понятых были переданы для проведения ОРМ «проверочная закупка» осмотренные с его участием, отксерокопированные и внесенные в акт два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый. ФИО7 показал, что после этого он с переданными ему деньгами, ожидая ФИО8, находился у магазина, расположенного по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района, куда около 12.00 час. указанных суток на автомобиле Форд приехал ФИО8, он сел к нему в автомобиль. ФИО7 показал, что ФИО8 продемонстрировал ему техническое устройство «GPS - трекер» для негласного получения информации, сообщил его технические характеристики и заявил о своей осведомленности о предназначении данного устройства для негласного получения информации. Находясь в салоне автомобиля Форд, ФИО8 передал ему техническое устройство «GPS - трекер» и в счет оплаты получил от него переданные ему ранее две тысячи рублей. После этого он сразу же подошел к ожидавшим его сотрудникам УФСБ, где в присутствии понятых добровольно выдал реализованное ФИО8 техническое устройство «GPS - трекер» для негласного получения информации, которое было изъято и упаковано. У ФИО8 по результатам проведенного его личного досмотра были изъяты два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый переданные ему в счет оплаты за незаконное реализованное специальное техническое средство, предназначенное для негласного получения акустической информации (л.д. 114 – 115).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО1 следует, что он в рамках проводимых в отношении ФИО8 оперативно – розыскных мероприятиях у здания № 18 по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района, днем 3 августа 2017 года, в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО7, участвующего в качестве закупщика, у которого при себе ничего обнаружено не было. После этого им в присутствии ФИО7 и понятых были осмотрены и отксерокопированы два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, серии и номера которых были внесены в акт, после чего данные деньги были переданы ФИО7 для проведения оперативно – розыскных мероприятий, который выйдя из служебного автомобиля через несколько минут встретился с ФИО8 и сел к нему в автомобиль. При этом, в руках и при себе у ФИО7 каких – либо технических устройств, иных предметов не было, автомобиль в котором находился ФИО7 постоянно находился в поле зрения его внимания. Через несколько минут ФИО7 вышел из автомобиля с коробкой и, подойдя к нему, в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное у ФИО8 техническое устройство «GPS - трекер» для негласного получения информации, которое было изъято и упаковано. По результатам проведенного после этого личного досмотра ФИО7 у него ничего другого, в т.ч. ранее переданных ему денежных средств, не имелось. ФИО8 сразу же был задержан на месте происшествия, у него были обнаружены и изъяты полученные им за незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации деньги в сумме двух тысяч рублей (л.д. 117 – 119).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО2 следует, что в июле 2017 года в УФСБ РФ по Белгородской области поступила оперативная информация о причастности ФИО8 к незаконному сбыту технических устройств, возможно являющихся специальными техническими средствами, предназначенными для негласного получения информации. По результатам рассмотрения данной информации было принято решение о проведении в отношении него оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка». По результатам проведения исследования предметов и документов было установлено, что вечером 29 июля 2017 года ФИО8 разместил в сети интернет объявление о продаже технического устройства «GPS - трекер» для негласного получения информации, указав свое имя, свой абонентский номер телефона, описание и предназначение данного устройства. Встреча с ФИО8 по согласованию с ним состоялась днем 3 августа 2017 года у магазина строительных материалов по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района. Ранее досмотренному ФИО7, участвующему в качестве закупщика были вручены осмотренные и отксерокопированные два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, с которыми ФИО7 встретился с ФИО8 и сел к нему в автомобиль. Через несколько минут ФИО7 вышел из автомобиля с коробкой, в которой находилось незаконно реализованное ФИО8 техническое устройство «GPS - трекер» для негласного получения информации, которого ранее у ФИО7 не было. ФИО8 был задержан на месте происшествия, ему было объявлено о проведении в отношении него оперативно – розыскных мероприятий. При личном досмотре ФИО8 самостоятельно извлек из нагрудного кармана рубашки и добровольно выдал два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, полученные им за сбыт технического устройства GPS - трекер». (л.д. 120 – 122).

Из оглашенных в суде показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 следует, что 3 августа 2017 года они участвовали в качестве понятых в проводимых сотрудниками УФСБ РФ по Белгородской области оперативно – розыскных мероприятиях. Днем в п. Уразово Валуйского района в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО7, участвующего в качестве закупщика, у которого при себе ничего обнаружено не было. Далее в их присутствии были осмотрены два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, которые были отксерокопированы, их серии и номера был внесены в протокол, после чего в их присутствии переданы ФИО7 для проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». После этого ФИО7 вышел к зданию магазина, куда через несколько минут подъехал автомобиль Форд. ФИО7 сел на переднее сидение, автомобиль остановился в нескольких метрах от них, он и другие участники ОРМ наблюдали за происходящим. Через несколько минут ФИО7 вышел из автомобиля с коробкой в руках, которой ранее у него не было. Подойдя к ним, ФИО7 в их присутствии добровольно выдал сотрудникам УФСБ приобретенное у ФИО8 техническое устройство «GPS - трекер» со всеми его приложениями и гарнитурой. Свидетели также показали, что все действия сотрудников УФСБ проводились с составлением актов, в которых отражались достоверные сведения о фактически проведенных мероприятиях (л.д. 123 – 125), (л.д. 126 – 128).

Из оглашенных в суде показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 следует, что они, принимая участие в проводимых сотрудниками УФСБ оперативно – розыскных мероприятий, видели, как днем 3 августа 2017 года один из сотрудников УФСБ у здания магазина в п. Уразово Валуйского района сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля Форд и через несколько минут вышел из него с коробкой в руках. Свидетели показали также, что сразу после этого сотрудник УФСБ произвел задержание водителя автомобиля Форд, который представился ФИО8, после чего в их присутствии сразу был произведен его личный досмотр. При этом, ФИО8, на предложение сотрудника УФСБ добровольно выдать денежные средства, самостоятельно извлек из нагрудного кармана рубашки два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, которые были изъяты. Они (свидетели) подтвердили, что физического насилия, психического принуждения, оружия в отношении ФИО11 не применялось (л.д. 129 – 130), (л.д. 131 – 132).

Согласно рапорта оперуполномоченного УФСБ РФ по Белгородской области ФИО2, выявлен факт совершения ФИО8 преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ - незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации (л.д. 8 – 9).

Согласно постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», утвержденного 24 июля 2017 года Врио начальника УФСБ РФ по Белгородской области, в отношении ФИО8 сотрудниками УФСБ РФ по Белгородской области проведено оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» (л.д. 10 – 11).

Согласно постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», вынесенного 24 июля 2017 года Врио начальника УФСБ РФ по Белгородской области, в отношении ФИО8 сотрудниками УФСБ РФ по Белгородской области проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» (л.д. 12 – 13).

Актом исследования предметов и документов, проведенных в рамках оперативно – розыскных мероприятий «исследование предметов и документов» от 2 августа 2017 года, установлено наличие данного ФИО8 объявления о продаже технического устройства, предназначенного для негласного получения информации, размещенного им на сайте «www.avito.ru» сети Интернет 29 июля 2017 года (л.д. 14 – 26).

Согласно акта личного досмотра, выступающего в качестве закупщика ФИО7, проведенного в 11.03. час. 3 августа 2017 года у здания № 18 по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района, в ходе досмотра у ФИО7 каких – либо предметов, в т.ч. денег, каких – либо технических устройств, при себе обнаружено не было (л.д. 30).

Из акта осмотра и передачи денежных средств для проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», следует, что в 11.15 час. 3 августа 2017 года у здания № 18 по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района, ФИО7 для проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» были переданы осмотренные, отксерокопированные и внесенные в акт два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый имеющие серии и номера 

<

данные изъяты> (л.д. 31, 32).

Из акта личного досмотра выступающего в качестве закупщика ФИО7, проведенного в 12.29. час. 3 августа 2017 года у здания № 18 по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района, следует, что в ходе досмотра ФИО7 добровольно выдал сотрудникам УФСБ РФ по Белгородской области приобретенное им у ФИО8 техническое устройство «GPS - трекер» для негласного получения информации, которое было изъято. Иных предметов, в т.ч. ранее переданных ему дух тысяч рублей, у ФИО7, не имелось (л.д. 22).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО8, проведенного в 12.21 час. 3 августа 2017 года на месте происшествия в п. Уразово Валуйского района, при досмотре ФИО8 на предложение выдать имеющиеся при нем денежные средства, самостоятельно извлек из нагрудного кармана и добровольно выдал сотруднику УФСБ два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый имеющие серии и номера 

<

данные изъяты> (л.д. 34 – 36).

Из акта обследования помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств следует, что 3 августа 2017 года произведено обследование транспортного средства Форд с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, находящегося на участке местности у здания № 15 / 4 по ул. Плеханова п. Уразово Валуйского района в ходе которого установлена вещественная обстановка совершенного ФИО8 преступления, при этом каких – либо предметов имеющих значение, обнаружено и изъято не было (л.д. 37 – 39).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 31 августа 2017 года, начальником УФСБ РФ по Белгородской области рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные в ходе проведенных в отношении ФИО8 оперативно – розыскных мероприятий (л.д. 63 – 64).

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, вынесенного 31 августа 2017 года начальником УФСБ РФ по Белгородской области, результаты оперативной – розыскной деятельности, полученные в ходе проведенных в отношении ФИО8 оперативно – розыскных мероприятий, направлены в следственный орган (л.д. 65 – 67).

Заключеним эксперта № 656 от 25 сентября 2017 года установлено, что представленное на экспертизу изделие – персональный трекер GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 соответствует категории СТС НПИ по п. 1 «Перечня видов специальных технических средств…», утвержденного постановлением Правительства России от 01.07.1996 № 770 и является специальным техническим средством для негласного получения акустической информации. Предоставленное на экспертизу изделие персональный трекер GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 работоспособно в соответствии с заявленными функциями. Качество изготовления и упаковки изделия соответствует промышленному способу изготовления (л.д. 140 – 150).

Согласно протокола осмотра предмет, был осмотрен оптический ДВД – Р диск и содержащаяся запись на нем. Осмотр проведен в присутствии ФИО8, его защитника. По результатам осмотра установлено дословное содержание записи разговора ФИО7 и ФИО8 при покушении последним на незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации. По результатам осмотра ДВД – Р диска и содержащейся записи на ней, ФИО8 не оспаривал ее содержания. (л.д. 152 – 154). Данный оптический ДВД –Р диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 155).

Согласно протокола осмотра предмета, были осмотрены два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, изъятые у ФИО8 (л.д. 156 – 158). Данные денежные банкноты признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 159).

Согласно протокола осмотра предмета - персонального трекера GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 со всеми приложениями к нему, осмотр проведен в присутствии ФИО8 и его защитника. По результатам осмотра ФИО8 заявил, что именно осмотренное техническое устройство он пытался сбыть днем 3 августа 2017 года в п. Уразово Валуйского района за две тысячи рублей (л.д. 160 – 162).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, к делу приобщен персональный трекер GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 со всеми приложениями к нему (л.д. 163).

Согласно справочной информации, предоставленной УФСБ РФ по Белгородской области, заявления ФИО8 о получении лицензии на осуществление разработки, производства, реализации и приобретения в целях продажи, ввоза на территорию Российской Федерации и вывоза за ее пределы специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации в УФСБ РФ по Белгородской области не поступало, соответствующие лицензии ФИО8 не выдавались (л.д. 113).

Стороной защиты в опровержение доводов обвинения суду доказательств не представлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства стороны обвинения, которые не были оспорены стороной защиты, суд приходит к выводу, что они относимы, законны, а поэтому допустимы и достаточны для установления вины подсудимого в совершении преступления. 

Представленные письменные доказательства ФИО8 в суде опровергнуты не были. В ходе расследования данного уголовного дела он давал последовательные показания, которые по обстоятельствам совершенного преступления согласовывались с показаниями свидетелей. Оснований и причин для оговора последними ФИО8 в ходе судебного разбирательства установлено не было. 

Все следственные действия по делу были проведены с соблюдением требований закона, сомневаться в их достоверности нет оснований. Нарушений при их проведении не установлено.

На основании приведенных выше доказательств суд устанавливает вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30 – ст. 138.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации.

ФИО8 совершил преступление средней тяжести против конституционных прав и свобод человека и гражданина. При этом, он понимал незаконность сбыта специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации, осознавал их общественную опасность, т.е. совершил преступление с прямым умыслом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 суд признает способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний в ходе следствия, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка и родителей инвалидов.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

При исследовании личности подсудимого установлено, что ФИО8 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, является инвалидом 

<

данные изъяты>, характеризуется по месту жительства положительно.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, искреннее раскаяние ФИО8 в содеянном, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции инкриминируемой статьи. Данный вид наказания, по убеждению суда, в наибольшей степени будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения к осужденному положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: один оптический диск ДВД-Р с записью, отражающей факт совершения ФИО8 преступления, хранящийся в материалах дела, подлежит оставлению в материалах дела; техническое устройство GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 с прилагающимися к нему блоком питания, чехлом, крышкой с магнитами, блоком зарядки батареи, с батареей, инструкцией с диском, упаковочной коробкой с магнитами, являющееся специальным техническим средством, предназначенным для негласного получения акустической информации, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Валуйского межрайонного следственного отдела - подлежит уничтожению; два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, имеющие серию и номера: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в сейфе камеры хранения вещественных доказательств Валуйского межрайонного следственного отдела, - подлежат возврату УФСБ РФ по Белгородской области.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, суд считает необходимым отнести на счет федерального бюджета, учитывая материальное положение подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ст. 138.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 10000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить ФИО8 сумму штрафа на 3 месяца с уплатой ежемесячно по 3333 рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: (следственное управление Следственного комитета РФ по Белгородской области л\с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 312301001, БИК 041403001, р\счет 40101810300000010002 в отделение г. Белгород, КБК 41711621010016000140 (денежные взыскания, ОКТМ 14701000001. 

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: один оптический диск ДВД-Р с записью, отражающей факт совершения ФИО8 преступления, хранящийся в материалах дела, оставить в материалах дела; техническое устройство GSM / GPRS / GPS Tracker ТК – 102 с прилагающимися к нему блоком питания, чехлом, крышкой с магнитами, блоком зарядки батареи, с батареей, инструкцией с диском, упаковочной коробкой с магнитами, являющееся специальным техническим средством, предназначенным для негласного получения акустической информации, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Валуйского межрайонного следственного отдела - уничтожить; два билета банка России достоинством в одну тысячу рублей каждый, имеющие серию и номера: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в сейфе камеры хранения вещественных доказательств Валуйского межрайонного следственного отдела вернуть по принадлежности УФСБ РФ по Белгородской области.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката в судебном заседании в сумме 1650 рублей отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Валуйский районный суд.

Судья Валуйского районного суда